
3 mdr. på græs i Grænge på Lolland. 

 

Foreløbig kommer en spændende generalprøve på 3 måneder i den strenge  

vinter 55 - 56, hvor vi – hen ved 60 elever fra seminariets to 3.klasser skal  

”ud på græs”, dvs. vi skal hver for sig alene ud på en skole – stor eller lille,  

et eller andet sted i landet og stå for undervisningen efter eget skema. Der  

er ingen praktiklærer, ingen kammerater fra seminariet, du står alene med  

ansvaret for undervisningen og børnene! Jeg er spændt, jeg skal til Grænge  

en landsby på Østlolland, hvor jeg skal overtage førstelærerens job, da han  

er flyttet. I forvejen er der en ældre lærerinde som andenlærer i forskolen 

på den anden side af vejen. 

Mandag, onsdag og fredag har andenlæreren 3 timer med 1.kl., og jeg har  

samtidig 2. og 3. kl. sammen i mit klasselokale, og jeg må forsøge at klare  

undervisningen af to forskellige hold samtidigt. Heldigvis er klasserne ikke  

så store. Efter spisepausen bytter børnene så klasselokale og dermed lærer.  

6 timer i skole for de små elever! Det er hårdt, men så har de fri tirsdag,  

torsdag og lørdag, hvor de store elever er i skole på hold for 4. og 5. kl. 

sammen og 6. og 7. kl. sammen og de følger samme rytme med at skifte  

klasselokale, fag og lærer. Det var allerede indøvet, så det gik egentlig  

ganske gnidningsløst. Det må være strengt, især for de mindste børn, men  

det er prisen for at kunne bevare de små skoler i de små samfund! (Det  

princip har man så senere opgivet og valgt de fordele, der er ved større  

skoler.) 

Jeg var utrolig glad for min tid i Grænge, også selvom vi havde en streng  

vinter med mængder af sne, og jeg skulle passe kakkelovnen både i min  

egen stue og i skolestuen, så jeg var tidligt oppe hver morgen, og det gik  

ikke altid lige godt med min optænding, men det gik! Nogle gange måtte  

jeg lade alle elever løbe rundt om bordene i klassen, for at de kunne holde  

varmen, og jeg imens prøvede endnu en gang at tænde op. De store drenge  

var nu flinke til at hjælpe med at hente brænde og passe fyret, og der var 

ingen, der brokkede sig over kulden, men en gang var jeg nødt til at stoppe  

alle 16 førsteklasse elever op i min seng og med dynen tæt omkring dem – 

og alle tog det med herligt humør! Imens prøvede jeg så endnu en gang at  
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få tændt op i ovnen! De har da haft noget at fortælle om, når de kom hjem!  

Optændingen gik i det store og hele ellers ret problemfrit – og min ene  

nabo, smeden, var uhyre hjælpsom, han skovlede sne i skolegården, så  

børnene kunne komme ind ude fra vejen, for som han sagde: Det når du jo  

nok ikke! – og det havde han ganske ret i! 

Heldigvis var eleverne meget samarbejdsvillige og utrolig søde – og de var  

slet ikke som min kollega i skolen på den anden side af vejen skræmmende  

havde omtalt dem, tværtimod. Min forgænger i embedet kom den første  

dag for lige at sætte mig ind i mit job, ikke så meget i det normale, men, 

som han sagde, nu er det december, og da skal der jo foregå noget særligt,  

og han havde på forhånd valgt, hvilken skolekomedie, de skulle opføre, og  

valget var faldet på ”Mesterdetektiven Blomquist”, og han havde fordelt  

rollerne, men resten ville han overlade til forældregruppen og til mig! De  

plejede at opføre komedien i ugen før jul, og eleverne med søskende og  

forældre plejede at være med til julefesten med teater, juletræ og kaffebord 

bagefter. Det var normalt meget hyggeligt, så god fornøjelse! 

Mit hoved summede: Skolekomedie, scene, juletræ, julepynt, kaffebord,  

borddækning, hvor mange? Hvad med møbler? - det er tomme lokaler!  

Hvad gør vi? Her er der vist flere spørgsmål, end der er svar! Men bare tag  

det roligt – og det gjorde jeg så! Og tingene faldt også lige så hurtigt på  

plads! Vi ville bruge skolestuen som teatersal, og en stor, tom stue ville  



blive café. 

Mon alle opgaver var udliciteret på forhånd? Det indtryk fik man i hvert  

fald. Der blev afholdt et indledende møde, hvor alle fremmødte var aktive,  

og udvalg blev nedsat, så alle tænkelige jobs blev afsat på kort tid.  

Sikken et par festlige arbejdsuger med at indstudere julekomedie og med  

at flytte møbler, og nu og da veksle med en sneboldkamp ude i vores  

skolegård, nu vejret lige var til det – og de mere tilbageholdende børn  

lavede så en snemand, så alle var glade og i gang. 
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Alle gik op i aktiviteterne med liv og sjæl, og den forrige lærer havde med  

sit valg af skuespillere ramt helt plet. Alle gik op i deres roller, men især  

må Birthe fremhæves, for hun foldede sig rigtigt ud som hovedpersonen,  

den unge mesterdetektiv Calle Blomquist! – og, det viste sig, at hun havde  

flere evner, nemlig også en som dekoratør! Huset stod jo næsten tomt, og  

vinduerne gabte uhyggelige og sorte. Hvad så? Vi køber bordpapir - nogle  

ruller, og skærer dem af i vindueslængder, og lægger dem så ned på gulvet.  

Liggende på knæ tegner og maler Birthe og jeg de flotteste julenisser og  

grantræer – det bliver meget fantasifulde julegardiner, som vi får hængt op  

med hjælp fra et par fædre! 

Forarbejdet var sjovt, men vi havde vist også en rigtig god julefest – og  

bagefter en dejlig juleferie i næsten to uger. Og så er der allerede kun to  

måneder tilbage af praktiktiden! Mon de kommer til at gå lige så godt som  

den første måned? Nu bliver det jo mere hverdag. Men alt var rigtig godt  

planlagt, og nu kender vi jo hinanden fra den sjove julemåned, så der vil  

sikkert ikke blive nogen problemer. Jeg nåede endda at blive meget glad,  

for at jeg havde valgt lærergerningen, og jeg havde jo været skeptisk, ja,  

jeg havde nærmest været negativ på forhånd. 

Glad bliver jeg jo også, fordi jeg for første gang får udbetalt løn! Ganske  

vist må jeg gå hele vejen op til Kommunekontoret, der ligger i Toreby for  

at få min løn udbetalt. Jeg får 600 kr, og det er helt højtideligt, først får jeg  

en 100 kr seddel og derefter en helt ny 500 kr seddel. Det er mange penge,  

men jeg ved lige bestemt, hvad de skal bruges til: til tøj! Mor og jeg var  

sammen på udsalg, og jeg fik lige, hvad jeg ønskede, og jeg brugte hver en  

krone! Jeg fik nemlig en pæn gul cottoncoat, en brun spadseredragt og en  

mosgrøn, ulden jerseykjole i et smart snit, og alt i super kvalitet. Sikken en  

dag! Kjolen og cottoncoaten blev yndlingstøj og begge dele endte med at  

blive slidt helt op. Spadseredragten var nok nærmest et modefænomen, den 

passede mig, men jeg befandt mig alligevel ikke godt i den, og jeg har ikke  

haft en spadseredragt hverken før eller siden. 
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Der var mange små sjove oplevelser for mig, mens jeg boede i Grænge,  

som da naboens Jytte kom og bankede på og inviterede mig til kaffe. Jeg  

sagde tak og smuttede straks med hende hjem – og glemte, at jeg var ved  

at koge sveskegrød! – og den kogte længe! Den gryde kunne ikke bruges  

mere! Det var jo også nyt for mig, at jeg havde ansvaret for madlavningen.  

At min sveskegrød så brændte på, det har kollegaen på den anden side af  

vejen dog heldigvis ikke kunnet se, men i det store og hele er der vist ellers  

ikke meget, der undgår hendes syn eller hørelse.  

Min gøren og laden blev ellers normalt bemærket og undertiden ligefrem 

påtalt, som en dag, hvor jeg skulle over til hende selv på den anden side af  

vejen. Det sneede, og det var koldt, og så løb jeg det korte stykke vej. Så  

lød det: ”Når man er lærer, så løber man ikke, men man går, man færdes  

med anstand!” 

Det var svært at leve op til hendes mening om god opførsel! Uha, ja en dag  

kom mejeristen trækkende med en kælk, han skulle nok op på legepladsen  



for at hente sønnen, Birger, og da han så inden mødte mig, spurgte han, om  

jeg ikke ville køre med. Jo tak, hvorfor ikke? Og med et stort smil satte jeg  

mig på kælken. Den næste dag blev min dårlige opførsel igen påtalt af min  

ældre kollega, men denne gang skammede jeg mig vist ikke engang, det  

var da sjovt igen at køre på kælk - og jeg sagde heller ikke undskyld til  

hende. Jeg lader mig nemlig ikke skræmme mere af hende! 

Inden mine 3 måneder sluttede, skulle jeg afholde eksamen for de ældste  

klasser. Det var noget af en parade forestilling, men skolekommissionen  

var godt tilfreds, og for mig var det en passende afslutning på en lærerig  

og ikke mindst uforglemmelig tid! 

Jeg var utrolig glad for at være lærer i Grænge, og jeg har også af og til  

været derovre på besøg, efter at jeg igen er blevet bosiddende på Falster.  

Dejligt at se Grænge igen – og mindes! Den store skole, som jeg boede i,  

er for længst solgt til privat beboelse, og den mindre er på privat initiativ  

blevet ombygget til et velfungerende samlingssted for flere af omegnens foreninger. 


